
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 

 
 

N. Generale 669 del 16/09/2024 
N. Settoriale: 200 

 
 
 
OGGETTO PROROGA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

E DI ACCOMPAGNAMENTO PER L’A.S. 2024/2025 PER IL COMUNE DI POMARANCE 
(PI) - CIG A00EA05F47 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/09/2024 al 01/10/2024. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 732 del 16/09/2024 
Num. Generale: 669 Num. Settoriale: 200 del 16/09/2024 
 

 

 
OGGETTO: PROROGA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

E DI ACCOMPAGNAMENTO PER L’A.S. 2024/2025 PER IL COMUNE DI POMARANCE 
(PI) - CIG A00EA05F47 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 
Richiamata la propria determinazione n. 645 del 27/09/2023 settoriale 225 con la quale: 
1. è stato affidato, ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il servizio 
di trasporto scolastico e accompagnamento dettagliatamente descritto nel Capitolato Speciale dal 
02/10/2023 al 28/06/2024, ad Idealcoop società cooperativa sociale onlus con sede in Pomarance 
Via Santo Stefano n. 7 C.F. /P.IVA 00966230500 per € 66.628,64 oltre IVA 10% pari ad € 6.662,86 
per un totale di € 73.291,50 derivante dall’applicazione dei prezzi unitari di seguito indicati: 
-€ 3,04 oltre IVA 10% per il servizio di trasporto scolastico con accompagnamento; 
-€ 2,50 oltre IVA 10% per il servizio di trasporto scolastico senza accompagnamento; 
2. è stato stabilito che il servizio di trasporto e accompagnamento sia reso, nel rispetto di quanto 
disposto nel Capitolato Speciale sulla base delle nuove e diverse esigenze scolastiche dovute alla 
sospensione del servizio di scuola primaria a Serrazzano con trasferimento degli alunni di 
Serrazzano e Lustignano alla Scuola Primaria di Larderello e alla diversa articolazione dei rientri 
pomeridiani della Scuola Primaria di Pomarance come di seguito indicato:  

• trasporto e accompagnamento rivolto ai bambini residenti a Serrazzano e Lustignano 
iscritti alla scuola dell’infanzia di Larderello (servizio di andata e ritorno);  

• trasporto rivolto agli alunni residenti a Serrazzano e Lustignano iscritti alla scuola primaria 
di Larderello (servizio di andata e ritorno con i bambini della scuola dell'infanzia di 
Larderello);  

• trasporto di ritorno per i rientri pomeridiani degli alunni della scuola primaria di 
Pomarance; 

• trasporto per le attività didattiche e sportive (uscite, gite); 
• servizi sostitutivi di trasporto di quelli svolti con personale e mezzi di trasporto propri con 

eventuale accompagnamento; 
3. è stato stabilito altresì che: il numero di chilometri, stimato complessivamente in 23.624 Km per 
la durata dell’affidamento escluso proroga, potrà variare in aumento o in diminuzione secondo la 
quantità effettiva di servizi richiesti e somministrati e ciò tanto in via assoluta quanto nelle 
reciproche proporzioni; i Km conteggiati costituiscano la base di calcolo per l’importo massimo 
contrattuale senza determinare pretesa alcuna da parte dell’affidatario per il pagamento delle 
prestazioni rese; 
4. è stata quantificata l'eventuale proroga di mesi 3,5 con decorrenza dall'inizio dell‘anno 
scolastico 2024/2025, in € 23.320,02 oltre IVA 10% pari ad € 2.332,00 per un totale di € 25.652,03; 
5. è stata impegnata a favore di Idealcoop società cooperativa sociale onlus con sede in 
Pomarance Via Santo Stefano n. 7 C.F. /P.IVA 00966230500 la spesa di € 89.948,66 oltre IVA al 10% 
per un totale di € 98.943,53 mediante modifica degli impegni assunti, con propria determinazione 
n. 612 del 14/09/2023 settoriale 218 al capitolo 79500 del Bilancio di Previsione 2022-2024, come 
di seguito indicato: 
a. € 25.652,03 impegno n. 2128/2023 (per il servizio relativo ai mesi di ottobre-dicembre 2023); 
b. € 73.291,50 impegno n. 56/2024 (€ 47.639,47 per il servizio relativo al periodo Gennaio-Giugno 
2024 ed € 25.652,03 per eventuale proroga di 3,5 mesi a decorrere dall’inizio dell’A.S. 2024/2025); 
 



Proposta di Determinazione n. 732 del 16/09/2024 
Num. Generale: 669 Num. Settoriale: 200 del 16/09/2024 
 

 

Visto il contratto stipulato mediante scambio di corrispondenza con accettazione di lettera di 
trasmissione della determinazione n. 645 del 27/09/2023 in atti al protocollo n. 1167/31.01.2024; 
 
Dato atto che con comunicazione in atti al protocollo n. 7589/17.07.2024 è stata richiesta 
all’affidatario, Idealcoop società cooperativa sociale onlus con sede in Pomarance Via Santo 
Stefano n. 7 C.F. /P.IVA 00966230500, la proroga contrattuale, agli stessi patti e condizioni, del 
servizio di trasporto scolastico e di accompagnamento affidato con determinazione n. 645 del 
27/09/2023 a decorrere dall'inizio dell'a.s. 2024-2025 fissato al 16/09/2024, per un periodo 
massimo di 3,5 mesi e comunque fino all'individuazione dell'operatore economico a seguito 
dell'espletamento della nuova procedura di affidamento come previsto dall’art. 2 del Capitolato 
Speciale di appalto; 
 
Vista la comunicazione di accettazione della proroga del servizio in oggetto pervenuta da 
Idealcoop società cooperativa sociale onlus, assunta al protocollo n. 7768 del 23.07.2024; 
 
Dato atto che: 
- la proroga contrattuale del servizio in oggetto a decorrere dall’inizio dell’a.e. 2024/2025 per un 
periodo massimo di 3,5 mesi e comunque fino all'individuazione dell'operatore economico a 
seguito dell'espletamento della nuova procedura di affidamento, come previsto dall’art. 2 del 
Capitolato Speciale di appalto, trova copertura negli impegni assunti con determinazione n. 645 
del 27/09/2023 settoriale 225; 
 
- non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
 
-il soggetto che adotta il presente atto non si trova, in condizione di incompatibilità o di conflitto di 
interessi, anche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei 
Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento 
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 
utilità nel biennio precedente; 
 
- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii. e dal D. Lgs. 36/2023; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 21 del 30/08/2024 di nomina della sottoscritta Responsabile del 
Settore Affari Generali; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D. Lgs n. 165 del 
30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 
 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026 e la deliberazione di G.C. n. 26 del 08/02/2024 di approvazione del P.E.G. 
2024; 
 

DETERMINA 



Proposta di Determinazione n. 732 del 16/09/2024 
Num. Generale: 669 Num. Settoriale: 200 del 16/09/2024 
 

 

 
1.di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2.di prorogare il servizio di trasporto scolastico e di accompagnamento a favore di Idealcoop 
società cooperativa sociale onlus con sede in Pomarance Via Santo Stefano n. 7 C.F. /P.IVA 
00966230500, come da comunicazione in atti al protocollo n. 7768/23.07.2024, a decorrere 
dall’inizio dell’a.s. 2024/2025 fissato al 16/09/2024 per un periodo massimo di mesi 3,5 e 
comunque fino all’individuazione dell’operatore economico a seguito dell’espletamento della 
nuova procedura di affidamento; 
 
3. di dare atto che: 
- il servizio di trasporto scolastico e di accompagnamento sarà reso agli stessi patti, prezzi e 
condizioni di quelli offerti in sede di affidamento con determinazione n. 645/27/09/2023 come 
previsto dalla lettera di richiesta proroga in atti al protocollo n. 7589/17.07.2024; 
 
- la proroga del servizio in oggetto a decorrere dall’inizio dell’a.s. 2024/2025 e per un periodo 
massimo di mesi 3,5 e comunque fino all’individuazione dell’operatore economico a seguito 
dell’espletamento della nuova procedura di affidamento è coperta dagli impegni assunti con 
propria determinazione n. 645 del 27/09/2023 settoriale 225; 
 
- salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro la presente determinazione possono 
essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 
104 “Attuazione dell’art. 44 della L. 18/06/2009 n. 69 recante delega al governo per il riordino del 
processo amministrativo” nei termini e modi in esso previsti ed altresì Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla data di scadenza 
della pubblicazione; 
 
-il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Unico di Progetto è il Responsabile del 
Settore Affari Generali Eleonora Burchianti – tel. 058862319 email 
affarigenerali@comune.pomarance.pi.it che attesta l’inesistenza di posizioni di conflitto anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione 
n. 190/2012; 
 
- la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi e pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” all’indirizzo http://www.comune.pomarance.pi.it/ 
 
 
 

Il Responsabile del 
Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 16/09/2024


